I
ICS
CCS
T/GLYH
中关村中科公路养护产业技术创新联盟团体标准
T/GLYH ×××-202×
锚下板式索力传感器
Plate Load Cell Under Anchor

5
4.3 型号
锚下板式索力传感器型号表示如下：
HTS
钢丝或钢绞线强度等级（单位：MPa）；
钢丝根数或钢绞线根数；
钢丝直径（单位：mm），用于钢绞线无此项；
PES表示用于平行钢丝拉索，PGS表示用于钢绞线拉索；
锚下板式索力传感器代号。
示例1：HTS-PES7-109-1860表示用于平行钢丝拉索，钢丝直径7mm，根数为109根，强度等级为
1860MPa的锚下板式索力传感器。
示例2：HTS-PGS-85-1860表示用于钢绞线拉索，钢绞线根数为85根，强度等级为1860MPa的锚
下板式索力传感器。
4.4 规格
4.4.1 平行钢丝拉索用锚下板式索力传感器的主要技术参数见附录A。
4.4.2 与锚下板式索力传感器相适配的平行钢丝拉索用锚具主要参数见附录B。
4.4.3 钢绞线拉索用锚下板式索力传感器的主要技术参数见附录C。
4.4.4 与锚下板式索力传感器相适配的钢绞线拉索用锚具主要参数见附录D。
5 技术要求
5.1  锚下板式索力传感器
5.1.1  上压环和下压环材料可采用 40Cr、42CrMo 或 45 号钢，材质应符合 GB/T 3077 或 GB/T 711
的规定。
5.1.2  上压环和下压环应调质处理，调质硬度不小于 22 HRC，且不大于 28 HRC。
5.1.3  上压环和下压环镀铬或镀镍，镀层厚度不小于 4μm，镀层应光洁、无剥落。
5.1.4  锚下板式索力传感器尺寸应符合设计图要求，表面应有生产厂家、出厂编号、承载力、生产
日期等标记，外观表面应光洁、无污染、无碰撞擦伤痕迹。
5.1.5  锚下板式索力传感器的技术指标应符合表 1 的规定。
表1 锚下板式索力传感器技术指标
序号 技术指标 单位 技术要求
1 设计承载力（Fdl） kN 1000～20000
2 蠕变（Cp） %FS ±1
3 直线度（L） %FS ±2
4 重复性（R） %FS ±2
5 零点漂移（Zd） %FS ±1
5.1.6 承载性能
6
锚下板式索力传感器在 1.2Fdl 荷载作用下，其下压环的径向应变εs 不得大于 1000με；在 2Fdl
荷载作用下，其下压环的径向应变εsmax不得大于 1800με。
5.1. 7 疲劳性能
在荷载上限为 Fdl、疲劳幅值为ΔF（钢绞线拉索：ΔF =Δf×A；平行钢丝拉索：ΔF =Δσ×A）、
荷载频率≤8Hz、经 200 万次荷载循环后，锚下板式索力传感器的性能应满足表 2 的要求。
表2 锚下板式索力传感器疲劳性能要求
序号 技术指标 单位 技术要求
1 Cp
%FS
±2
2 L ±5
3 R ±5
4 Zd ±2
注：
Δf ─ 钢绞线拉索疲劳幅值（单位：MPa），按 GB/T 30826-2014 的规定取值；
Δσ─ 平行钢丝拉索疲劳幅值（单位：MPa）按 JT/T 775-2016 的规定取值。
5.1.8使用寿命
在正常设计、生产、安装、运营和养护条件下，锚下板式索力传感器使用寿命不低于 30 年。
5.2 数据采集器
数据采集器的技术指标应符合表 3 的要求。
表3 数据采集器技术指标
序号 性能 单位 技术指标
1 采集误差 %FS ≤0.5
2 工作温度 ℃ -20～+60
3 防护等级  IP66
6.检验方法
6.1 锚下板式索力传感器
锚下板式索力传感器及采集器检验按表4规定的方法进行。
表4  锚下板式索力传感器及采集器检验方法
序号 项目 检验方法
1 材料 GB/T 711 或 GB/T 3077
2 外观 目测
3 平面度、尺寸 塞尺、卡尺、直尺测量、刀口尺
4 硬度 GB/T 230.1
7
表4 （续）